
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 83Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 062/2020-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE ao servidor 
JOSE LUIS DE JESUS PINTO FIGUEIREDO, matrícula nº 5891196/2, Licen-
ça para Tratamento de Saúde, no período de 04/11/2019 a 30/11/2019. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 533382
PORTARIA Nº 063/2020-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE ao servidor 
CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA, matrícula nº 6320708/3, Licen-
ça para Tratamento de Saúde, no período de 29/11/2019 a 26/02/2020. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 533384
PORTARIA Nº 064/2020-SEEL, DE 06 DE MARÇO DE 2020.

O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E, fundamentado pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, LAZER, CONCEDE ao servidor 
MARCIA CRISTINA DA SILVA REIS, matrícula nº 54190570/2, Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 07/02/2020 a 07/03/2020. Ordena-
dor: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 533386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 095/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/156817; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora SIMONE ALVES SOUTO, Mat. Nº 
57199314/3, CPF: 410.405.702-91, ocupante do cargo de Gerente de Qua-
lifi cação dos Serviços Turísticos. II – O valor do suprimento corresponde a 
R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), para atender a despesas de, classifi ca-
ção: 339033 – Passagem e Locomoção. O valor referido no item II vincula-
se ao seguinte prazo: A utilização do suprimento de fundos será no período 
de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a pres-
tação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 533598

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/199009; RESOLVE: Conce-
der 2 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora VIRGINIA ALICE VIEIRA 
BORGES QUEIROZ, Mat. Nº 6402949/1, CPF: 685.650.382-20, ocupante 
do cargo de Gerente de Turismo Cultural. OBJ: Avaliar a rota gastronô-
mica da comida ribeirinha. DESTINO: Ilha do Combu/PA. PERÍODO: 16 a 
17/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 533445
PORTARIA Nº 091/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/199349; RESOLVE: Conce-
der duas e meia (2 e 1/2) diárias a servidora RAFAELLA CAROLINA DE BRI-
TO, Mat. Nº 55585723/1, CPF: 662.847.322-87, ocupante do cargo de Téc. 
de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Avaliar a Rota Gastronômica da Comi-
da Ribeirinha. DESTINO: Ilha do Combu /PA. PERÍODO: 16 e 17/03/2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 533450
PORTARIA Nº 093/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/156425; RESOLVE: Conce-
der 1 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora LAIS TEIXEIRA DA SILVA 
PELAES, Mat. Nº 5953671/1, CPF: 007.855.132-30, ocupante do cargo de 
Gerente de Controle de Treinamento e Desenvolvimento. OBJ: Acompa-
nhar press trip com produtores de conteúdo de plataforma digital norte-a-
mericanos para fazer registros audiovisuais e fotográfi cos. DESTINO: Ma-
rajó/PA. PERÍODO: 28 a 29/02/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 533479
PORTARIA Nº 092/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/199514; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias a servidora RAFAELLA CAROLINA DE 
BRITO, Mat. Nº 55585723/1, CPF: 662.847.322-87, ocupante do cargo de 
Téc. de Plan. e Gestão em Turismo. OBJ: Avaliar a Rota Gastronômica da 
Comida Ribeirinha. DESTINO: Cotijuba /PA. PERÍODO: 19 a 20/03/2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 533474

PORTARIA Nº 090/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/199039; RESOLVE: Con-
ceder 1 e 1/2 (uma e meia) diárias a servidora VIRGINIA ALICE VIEIRA 
BORGES QUEIROZ, Mat. Nº 6402949/ 1, CPF: 685.650.382-20, ocupante 
do cargo de Gerente de Turismo Cultural. OBJ: Avaliar a rota gastronômica 
da comida ribeirinha. DESTINO: Cotijuba/PA. PERÍODO: 19 a 20/03/2020. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 533417

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 089/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/156817; RESOLVE: TORNAR 
SEM EFEITO a PORTARIA Nº 065/2020, publicação nº 529554 do DOE 
34.133 de 04/03/2020, que concedeu suprimento de fundos a servidora 
AINE BUSMAN LOURENCO, mat. nº 54195611/1. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 533374

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA 085/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 2015/276267; 
CONSIDERANDO As normas descritas no Decreto Estadual 1.835/17 e as 
Resoluções do TCE Nº 18.784 e 18.842; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 
437/2019, de 11/12/2019, publicada no DOE Nº 34.057 de 12/12/2019; 
RESOLVE: I – PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias o prazo dos trabalhos 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, designada pela portaria 
supracitada, incumbida de apurar possíveis atos ilegais ou antieconômicos 
praticados referente aos atos e fatos que constam no Processo citado, a 
contar do dia 11 de março de 2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 533421
PORTARIA 088/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos dos Processos Nº 2014/169274; 
CONSIDERANDO As normas descritas no Decreto Estadual 1.835/17 e as 
Resoluções do TCE Nº 18.784 e 18.842; CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 
436/2019, de 11/12/2019, publicada no DOE Nº 34.057 de 12/12/2019; 
RESOLVE: I – PRORROGAR por mais 90 (noventa) dias o prazo dos trabalhos 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, designada pela portaria 
supracitada, incumbida de apurar possíveis atos ilegais ou antieconômicos 
praticados referente aos atos e fatos que constam no Processo citado, a 
contar do dia 11 de março de 2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. 
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 533423

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 045/2020 - DPG, DE 03/03/2020.
Conceder conforme Laudo Médico nº. 56502, Licença para tratamento 
de saúde à Servidora Pública PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO COU-
TINHO PEREIRA, matrícula nº. 57201693, no período de 04/02/2020 a 
18/02/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 533455
PORTARIA Nº 309/2020 - DPG, DE 05/03/2020.

Conceder conforme Laudo Médico nº. 56514, Licença para tratamento de 
saúde à Defensora Pública CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS, matrícu-
la nº. 57203678, no período de 31/01/2020 a 10/02/2020, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 533398
PORTARIA Nº 307/2020 – DPG, DE 05/03/2020.

Conceder conforme Laudo Médico nº 56492, Licença Saúde ao Servidor 
Público HAMILTON ELINALDO MELO CORREA, matrícula nº. 57211770, no 
período de 08/01/2020 a 06/02/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei 
Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 533444


